
Zajímavosti o Velikonocích



 Velikonoce – den, kdy došlo ke vzkříšení Ježíše Krista.

 Na Moravě a ve Slezsku vznikly Velikonoce ze slov – Velká noc.

 V západních Čechách to byli Červené svátky.

 Velikonoce jsou jediným pohyblivým svátkem v kalendáři. Jejich 

termín připadá vždy na první neděli po prvním jarním úplňku.

 První neděle po Velikonocích se nazývala Provodní neděle. Tak, když 

se říkala koleda: Hody, hody, do provody, znamenalo to, že by se měli 

slavit až do neděle. Tento zvyk se dodržoval do roku 1094.

 Poté zasedala Synoda – rada církevních biskupů, kteří měli za cílem 

projednávat záležitosti církevní nauky a zkrátili tyto svátky na tři dny.



 Česká a Slovenská republika, jsou jediné dvě země na světě, kde se 

dívky šlehají pomlázkou. Zvláštní nemyslíte?

 V Řecku slaví Velikonoce v rodinném kruhu a pořádají vajíčkovou 

bitvu. Tak to by byla větší zábava.

 V Norsku se v tento den řeší záhady vražd. Na všech televizních 

kanálech vysílají detektivky a lidé tipují, kdo je vrah.



 Vejce, je symbolem jara a plodnosti. Barvila se plná vařená vajíčka a 

červenou barvou. Byla to ochrana před neštěstím a přehazovaly se 

přes chalupu, tam kde dopadly, tam se zakopala.

 Květinou Velikonoc je bílá lilie, která je symbolem vzkříšení.

 Peče se beránek-symbolizuje Ježíše Krista-obětní beránek za spásu 

světa.

 Také se pečou jidášky - tvarem připomínají provaz, na kterém se měl 

Jidáš oběsit za svou zradu.

 Mazanec se pekl na Bílou sobotu - nebyl sladký, ale slaný ze sýra a 

vajec.



 Pomlázka - od slova (pomladit), svazek spletených prutů, kterým se 

švihalo pro omládnutí přes nohy a hýždě. Dívky jako poděkování za 

omlazení zavážou barevnou stužku na karabáč.

 Pojmenování spletených proutků:

Čechy - pomlázka

Morava - tatar

Slezsko - karabáč

Plzeňsko - žíla



 Velikonoční týden:

 Modré pondělí - začal jarní úklid

 Žluté úterý - uklízelo se a vymetaly se pavučiny.

 Popeleční, škaredá středa - vymetaly se saze z komína. Ten den se lidé 

nesměli mračit, aby jim to nezůstalo po celý rok.

 Zelený čtvrtek - jedly se jen zelené pokrmy.

 Velký pátek - držel se půst. Hledal se poklad. Říká se, že pokud jsme 

něco ztratili, tak to na Velký pátek zaručeně najdeme a možná i něco 

navíc.

 Bílá sobota - chystala se vajíčka a pomlázka.

 Neděle - boží hod Velikonoční - Zmrtvýchvstání Páně. 

 Velikonoční pondělí - světské oslavy spojené s příchodem a oslavou 

jara.



Přejeme Vám hezké Velikonoce


